Thurocz.
c. 84.

Rayn. 1302.
n. 10.

imponeret, tuo adventu in regnum, quod propediem intraturus eras, neutiquam expectato; nec considerans hanc functionem pertinere ad Archiepiscopum Strigoniensem; Wenceslaum in Hungariam nullum, quod sciamus, habere jus; & in dubio saltem consulendos, esse nos, aut te hac in regione nostras agentem partes. Et postea: Id quoque noveris, oportet, Sanctum Stephanum primum Hungariæ Regem Christianum, obtulisse donasseque hoc regnum Ecclesiæ Romanæ, nec coronam ejus accipere sua ex autoritate, sed a Christi Vicario voluisse, probe scientem illud sacri codicis: *Nec quisquam sumit sibi honorem, sed qui vocatur a Deo.* Papa finit præcipiendo, ut Legatus Archiepiscopum Colocianum jubeat intra quatuor menses adesse in Romana curia, alioqui munere privandum. Dabat 17 Oct. 1301. Sed is paulo post coronatum Wenceslaum obiit. His in litteris Papa duobus Scripturæ locis abutitur sibi tribuens, quod in Proverbiis dicitur de autoritate regia; & ad Reges applicans, quod S. Paulus asserit de vocatis ad sacerdotium. Bonifacius simul ad Wenceslaum Bohemiæ Regem scripsit epistolam, quam concludebat his verbis: Siquod jus in Hungariam vel alias regiones sit tibi aut filio tuo, easque

a no

a nobis postules, tibi conservare integras parati sumus.

Sæcul XIV.
A.C. 1302.

Cardinalis Legatus Episcopus Ostiensis delatus in Hungariam, convocatis omnibus regni Præsulibus conciliare pacem pro viribus conabatur. Sed nihil se agere videns, Viennam Austriæ petiit: unde Papam rem edocuit an. 1302.

Hist. Aust.
an. 1302.

Interim Rex Bohemiæ Wenceslaus ad Papam responsum per Canonicum Pragensem juris canonici Doctorem misit. Contendebat suum filium esse legitime cooptatum in Regem Hungariæ; Papamque, ut ei faveret, orabat. Bonifacius hæc reposuit: Deus apostolicam sedem super Reges ac regna constituit, ut ab ea suum quisque jus obtineat. Maria vero Regina Siciliæ affirmat Hungariam esse suam sui que nepotis Caroli. Proin sine damno ejus tuæ petitioni annuere nequimus. Sed ut toti nos obipræbeamus æquos, statuimus ad nos vocare te, hanc Reginam, nepotem ejus, cæterosque omnes, quorum interest.

Rayn. 1302.
n. 20.

n. 21.

Wenceslaus in epistola sua se non modo Bohemiæ, sed & Poloniæ Regem dixerat. Id ei veluti perduellionem Papa vehementer exprobrat, pro re nota habens Poloniam spectare ad sacram Sedem. Vetamus igitur stricte, addebat, sub pœnis sacris profanisque, ne amplius adhibeas nomen ac figillum Regis Polonorum,

n. 22.

Sæcul. XIV.

A. C. 1302.

Hist. Austr.

norum, aut functionem ejus agas aliquam. Sed ad servanda tibi jura, quæ hoc ad regnum habere potes, offerimus nos, si nobis ea legitime probes. Dabat 10 Junii an. 1302. Legatus Papæ jussu circumvenerat competitores Hungariæ. Sed hoc sententiam non ante annum sequentem tulit.

§. XI.

Joannes Patriarcha Constantinopolitanus dignitatem abdicat.

*Pachym. l. 10
c. 27.*

Ecclesiam Græcam continuis agitatum turbis pacare frustra studebat Imperator Andronicus. Hilarion Episcopus Selibrianus quoddam crimen Patriarchæ Joanni Cosmæ illatum Imperatori clam indicavit, non quod ipse id committentem viderit, sed quod a teste oculato audierit. Hic autem primus delator decesserat, & aliunde notus fuerat calumniator: sed & Episcopus negabat se fidem tribuere huic accusationi: quæ reapse incredibilis erat, nulloque modo probabilis. Imperator eam permagnè ferre judicans ægre tulit: & quamvis ei fidem non haberet, silentio sibi prementem censuit ob indignitatem falsitatemque rei.

Interim

Interim Episcopi, exceptis quibusdam cum Patriarcha concordibus, hunc urgebant, ut Joannem Ephesinum in statum pristinum restitueret. Imperator illum ad hoc non compellendum credebat, etsi cum aliis id optaret, eoque concurreret: sed nolebat hanc ob causam schisma cum Patriarcha fieri. Accidit autem, ut malus de isto rumor dimanaret maxime illorum opera, qui non amabant hunc Præsulem, ac velut sine consilio calumniam amplificabant, ut haberent obtentum, quo se ab eo disjungerent. Tum Imperator Selibrianum Episcopum id secretum aliis quoque detexisse suspicans, nec se ad id celandum porro obstrictum ratus asseruit Episcopum fuisse primum, qui hoc ipsi dixerit. Res usque ad Patriarcham venit: qui atrocissimo doloris sensu pæne exanimatus, quod primus calumniæ author non viveret, Episcopum Selibrianum de illa in concilio accusavit, iniustam famæ suæ maculam detergi cupiens. Inter omnes convenit æquum peti. Sed aliqui excusabant Episcopum, quod rem non dixisset tanquam sibi per se cognitam, nec ad modum accusationis; sed Imperatori confidisset, occultam permansuram credens.

Patriarcha propterea sæpius Episcopos vocavit in concilium. Sed contraria

Sæcul. XIV.
A.C. 1302.

Sup. lib. 88.
§. 54-55.

Pachym.
c. 28.

Sæcul. XIV
A.C. 1302.

ria in studia distrahebantur. Libenter veniebant alii, Episcopum Selibrienlem damnare parati, quod indecorum esset tales sermones ad Imperatorem referre. Alii varia causabantur, ut differrent suam in concilio præsentiam, bonamque spem faciebant accusato. Sic agere videbantur ideo, quod Patriarchæ ob Episcopum Ephesinum essent infensi. Tandem patientiam amisit Patriarcha, aliunde se contemptum ob ignorantiam & simplicitatem suam videns. Cum igitur quodam die cum Episcoporum parte sedens in concilio reliquos usque ad diei finem expectasset, ardore bilis abreptus ferociter discessit, contestando affirmans, se inter eos, quidquid agerent, in posterum nunquam conspectum iri. Hæc autem vulgari suo sermone Græco pronuntiantebatur dictione, quam plures pro quadam jurandi formula accipiebant. Id contigit die Veneris 6 Julii anno 1302. Ille in monasterium Beatissimæ Virginis, ubi commorari consueverat, se recepti suorum uno vel duobus relictis, qui patriarchale palatium custodirent: neque enim dignitatem plane deponere cogitabat.

N. Gregor.
l. 6. c. 11.

v. Maur.
David Animadv. p. 40

6. 29.

Attamen post aliquot dies ad Imperatorem litteras abdicationis misit huic Principi ac Episcopis inscriptas; in quibus ait: Expiandis solum noxis intentus

Sæcul. XIV.
A.C. 1302.

tus meis suavem ducebam vitam, quando cogebam, ut Deus scit, solium patriarchale conscendere. Injurias dein accipi nemini non cognitatas, & simul Ecclesiam totam violantes, cujus sum caput post Christum Dominum. Tantam post ignominiam fervare hanc dignitatem nec decorum est, nec æquum. Compulsus juravi me illam abdicaturum: & sto verbo meo. Patriarchæ proin munus, ac, ne ullam offensionis speciem deinceps præbeam, sacerdotium quoque depono meum, quo quidem charius nihil habeo. Simul violatoribus meis, eorum sociis, & illis, qui ad fidem illis adjungendam abripi se passi fuere, plenam do veniam, ac Deum, ut eis pariter ignoscat, precor. Si quod malum spirituale aut temporarium Ecclesiæ vel populo Christiano eveniat, per Christi gratiam sum extra culpam. Nota Patriarcham Constantinopolitanum his in litteris se dicere caput Ecclesiæ universæ. Quibus scriptis & subsignatis ab ipsis episcopatus insignibus abstinens in magna quiete mansit.

Imperator Andronicus eas nactus, nondum apertas ob scrupulum igni traditurus erat, ut antea semel fecerat: legi tamen jussit: cumque Patriarcham jurasse abdicationem audiret, graviter commotus, quid Episcopi censerent, nosse voluit.

§. XII.

Sæcul. XIV.
A.C. 1302.

§. XII.

*Othmanus Turcarum Sultanus
primus.*

Pococ. suppl.
p. 41.
Bibl. orient.
p. 697.

Verum, ne huic negotio curam tantam, quantam id postulabat, impenderet, prohibebat miserabilis status Imperii, quod ex omni parte, præsertim in Anatolia invadebant Turcæ ductu celeberrimi Othmani. Habuerat is patrem Ortogrulum filium Solimani, primi, quem scimus, hac ex familia Principis, quæ veniens e loco trans Euphratem sito in Anatolia sedem posuit sub præsidio Alaëddini Sultani Iconii e stirpe Turcarum Seljucidarum. Ortogrul decesserat anno 1288, Epochæ Arabicæ 687; & hujus anno 699, Christi 1299 Othman illius filius ab Alaëddino impetravit titulum Sultani in locis, quæ Græcis eripuerat. Tale fuit initium familiæ Turcarum Othomanorum Constantinopoli hodie regnantis.

§. XIII.

*Leonardus Constantinopolitanus Pa-
triarcha Latinus.*

Interim Papa pergebat hujus urbis Patriarchas Latinos dicere. Cum Patriceo Justinianus an. 1286, ac Petrus successit.

successor ejus fuissent mortui, solus, qui saecul. XIV. hac in Ecclesia restabat, Canonicus ab-
A. C. 1302.
 sentibus reliquis elegit Patriarcham; qui
Sup. lib. 84.
 vero suum jus Papæ arbitrio cessit. Ea
§. 12.
 res huic præbebat ansam scribendi ge-
Ruyn. 1286.
 nerales litteras ad Canonicos patriarcha-
n. 35. 1302.
 lium quatuor Ecclesiarum Constantino-
n. 27.
 politanæ, Alexandrinæ, Antiochenæ, ac
 Hierosolymitanæ. Præcipiebat, ut,
 quamdiu his in locis dominarentur schis-
 matici, aut ethnici, nullus eligeretur Pa-
 triarcha sine permisso Summæ Sedis, cui
 vacatio quamprimum indicaretur. Da-
 bat 23 Dec. 1302. Idcirco Papa Boni-
 facius per diploma ultimo Martii anno
 1302 editum Leonardum Venetæ ad S.
 Bartholomæum parocciæ Curionem no-
 minavit Patriarcham Constantinopoli-
 tum; & quia in urbe a Græcis occupa-
 ta residere non poterat, eundem fecit Ar-
 chiepiscopum Cretæ, seu Candiaë tunc ad
 Venetos pertinentis.

§. XIV.

Concilium Rupe Fidei habitum.

Consalvus III. Archiepiscopus Toleta-
 nus, Castellæ Cancellarius, & antea
 Episcopus Conchanus Rupe Fidei in ve-
 tere Castella concilium celebravit i A-
80. II. conc.
 prilis coeptum, & 13 Maji finitum hoc
p. 2444, 2453
 anno 1302. Aderant ex Suffraganeis
Hist. Eccles. Tom. XXII. li ejus

- Sæcul. XIV. ejus Alvarus Palantiæ, Bernardus Segor-
 A. C. 1202. viæ, Simon Seguntia, Joannes Auxi-
 Mariana. mæ, Pascalis Conchæ Episcopi. Ede-
 bantur tredecim canones ad inhibenda
 l. 15. c. 5. eadem, quæ in aliis illius temporis con-
 ciliis leguntur, vitia, concubinatum cog-
 nitum Clericorum, usuras, contemptum
 c. 2. immunitatis Ecclesiarum, injustam occupa-
 tionem bonorum ad eas spectantium:
 c. 9. 13. ac remedia, quæ omnibus his malis affe-
 c. 15. runtur, sunt anathemata & interdicta.
 En illa, quæ mihi videntur memorabilia.
 c. 1. Omnes Clerici sacris in Ordinibus consti-
 tuti, aut beneficiis præditi quotidie, sicut
 tenentur, preces horarias recitabunt, alioquin ad tempus excludendi functioni-
 bus, & fructibus privandi. In quovis
 c. 12. templo post partem ultimam pensæ eccle-
 siastici singulis diebus contenta voce can-
 tabitur *Salve Regina!* Sacerdos, qui pa-
 c. 3. rochianum Sacramentis pœnitentiæ ac
 Eucharistiæ immunitum mori per suam
 negligentiam passus fuerit, beneficio exue-
 c. 4. tur suo. Parochus illis, quos confes-
 sos esse non sciverit, denegabat sacram
 communionem. Sacerdos, qui confes-
 c. 5. sionem detexerit, perpetuo carceri man-
 dabitur, ubi pane tantum & aqua vivet.
 c. 8. Panem consecrationi destinatum Sacer-
 dotes ipsi facient, vel sua in præsentia
 c. 10. per alios Ecclesiæ ministros fieri curabunt. Judæis & Mahometanis sacro fon-

te ablutis salva erunt bona sua, ne ho-
rum jacturae metus ab amplexu sanæ fi-
dei eos avertat. Non fructuum modo, sed
rerum omnium bene partarum decima
pendetur, quippe per quam agnoscatur
supremum Dei dominium. Papæ Bonifa-
cii diploma *Clericis laicos*, in Francia tan-
topere impugnatum, accipit hoc Conci-
lium, imperatque, ut omnes provinciæ
Toletanæ Episcopi suis in diocelibus id
promulgandum curent. Conqueritur
potentes quosdam conari libertatem ac
privilegia Ecclesiarum infringere pen-
sionibus indebitis eas onerando. Qua-
propter, si Regina vel Regum filii has
eis vexationes inferant, Concilium vult
Episcopum loci denunciare illis, ut Ec-
clesiæ faciant satis, & nisi intra men-
sis spatium id agant, eorum terras in
ipsius diocesi positas interdicto affice-
re. Postea præscribit modum tractan-
di Ordinum militarium Equites, qui
talia contra Ecclesiæ jura molirentur:
id, quod indicat nos Religiosos vix mo-
derationes fuisse hominibus profanis.

secul XIV.
A.C. 1302.
c. 6.
Sup. Lib. 89.
c. 42.
c. 13.

§. XV.

*In Principibus Castellæ natalium nota
deletur.*

Regina, de qua loquitur id Concilium,
erat Maria Molina vidua Regis San-
ctii

Fi 2

Sæcul. XIV.
A. C. 1302.

Mariana
l. 14. c. 15.

l. 15. c. 2.

c. 5.

Rayn. 1283.
n. 57.

Sup. lib. 88.

S. 5.

Rayn. 1301.

n. 19.

Mar. c. 5.

Sup. lib. 75.

S. 42.

Inn. ep. to. I.

p. 684.

ctii Magnanimi, qui, cum annos undecim regnasset, 20 Aprilis an. 1295 moriens, sub ejus tutela suo filio nato maximo Ferdinando IV Castiliæ coronam reliquerat. Cum is adolevisset, consensus est, ut idem Constantiam filiam Dionysii Lusitaniæ Regis, & hujus filius Alphonsus Beatricem Ferdinandi sororem in matrimonium duceret. Sed quod cognati essent, laxamento legis habebant opus: & Papa Bonifacius initium sumpsit a Ferdinandi cooptatione in ingenuos. Nam Sanctius Mariam etsi tertio in gradu propinquam sibi junxerat connubio, servaveratque sine gratia legis, immo contra claram inhibitionem Papæ Martini IV. Regina igitur Maria Papam Bonifacium per Legatos oravit, ut ingenuis adscriberet ipsius quinque liberos ex Rege Sanctio, tres filios, Ferdinandum, Petrum, Philippum, & duas filias Isabellam, ac Beatricem. Multi negabant conjugium mortui ratus fieri posse. At Bonifacius virtute clavium cœlestium, ac potestatis suæ plenitudine nixus cunctos Reginæ liberos inter ingenuos retulit, reddiditque idoneos ad omnes dignitates sacras & profanas, ipsamque regiam. Diploma dabat 6 Sept. 1301.

Vidimus centum abhinc annis Papam Innocentium III sibi vendicasse jus annu-merandi nothos legitimis ad effectus non spiritua-

spirituales modo, verum temporales e-
 tiam, sed non sine circumscriptionibus, ut
 ne in jura summorum Principum invola-
 ret. Atque Rex Alphonsus in legibus
 pro Castella conditis loquens de Papæ
 facultate delendi vitium natalium solum
 dicit hanc gratiam obtineri ad accipien-
 dos Ordines ac beneficia.

Sæcul. XIV.
 A. C. 1302.
 C. Per vene-
 rab. Qui fil.
 S. leg.
 Sup. Lib. 88.
 C. II.
 Par. I. tit. 5.
 l. 5.

§. XVI.

*Responsum Cardinalium ad Optima-
 tes Franciæ missum.*

Cardinales Procerum Galliæ Parisiis
 præsentium epistolam nacti sic re-
 spondebant: Papa & nos benevolentiam
 & charitatem sinceram, quæ nostros an-
 tecessores inter ac Regem Franciæ Phi-
 lippum longo regnavit tempore, & fove-
 mus libenter, & firmare magis magisque
 conamur. Certe Papa nunquam scripsit
 ad Regem, debere ipsum sibi regni tem-
 poralia: & Nuncius Jacobus de Norman-
 nis negat se quidquam tale unquam di-
 xisse Regi. Itaque proposito, quam Pe-
 trus Classius in præsentia Regis, Præsul-
 lum, vestraque fecit, caret fundamento.
 Hæc inficiatio est notatu digna: sed, an
 sit candida, judicare lector potest. Lit-
 teræ continuantur: Præsules ac Docto-
 res tanquam viri Philippo neutiquam su-

Differ. p. 63.

Sæcul. XIV. specti, sed chari addictique vocati sunt
 A. C. 1302. ad deliberandum, quid agendum esset?

Nihil est novi Summam Sedem
 vocare concilia, seu peculiaria sunt, seu
 generalia. Sed Papa sic colit ac ob-
 servat Regem, ut omittat concilium
 generale, cui forsitan interessent Præ-
 sules nationum, ei parum faventium.
 Sane si vobis rite exposita fuisset sum-
 ma epistolæ per Nuncium porrectæ,
 debuissetis gratias agere Deo & Papæ
 pro paterna cura, qua felicitati Gal-
 liæ, ac rerum indignarum correctioni
 providet.

Si Papa oneravit Ecclesiam Gal-
 licam, id egit concedendo Regi decem
 annos, & nominatum
 ab eo Canonicum in quavis Ecclesia
 cathedrali, collegialique, ut vocant, con-
 stituendo. Dignitates, aliaque conse-
 rens beneficia parem respectum habuit
 ad Regem, Præsules, & quosdam ve-
 strum. Denique Regi ac vobis sæpe
 legis gratiam fecit, quæ vix agnosceret.
 Præterea nemo prudens dubitat, quin
 Papa ut caput Ecclesiæ in quolibet
 homine vivo reprehendere noxam queat.
 Cæterum non meminimus Papam com-
 misisse Italis Ecclesias Franciæ cathedra-
 lis præterquam Bituricensem, & Arto-
 batinam, quibus præfecit viros mihi
 me suspectos Regi, doctrinaque ac me-
 ritis

ritis excellentes. Archiepiscopus Bituricensis erat Ægidius Romanus, cujus mentionem fecimus: Ecclesiæ Attrebatinæ præerat Gerardus Pigalottus, antehac Episcopus Anagniniensis, & postea Spoletinus.

Sæcul. XIV.
A. C. 1302.
Sup. lib. 89.
§. 45.
Gall. Chr.
to. 2. p. 217.
Ital. Sæc.
to. 1. p. 358.

Epistola porro sic sonat: Quisnam alius Papa longius extendit formam provisionum in gratiam Clericorum inopum ac per quosdam Præsules ad mendicitatem pæne redactorum? Quoties Papa contulit beneficia vacantia, vel vacatura, nonne illa obtinebant oriundi ex regno, ac domestici Regis, Præsulum, aut vestri? Demum, ut dicamus ingenue, nec decorum fuit, nec vobis licuit Papam Bonifacium non ex more vocare Patrem sanctum, sed circuitione quadam nova & parum reverente uti. Has litteras vobis rite ac fideliter exponi curate! Nempe plerique horum Procerum non sciebant Latine. Epistola data est 26 Jun. 1302.

§. XVII.

Papa respondet Præsulibus Gallicæ.

Etiam Papa respondit ad epistolam Præsulum, initio Ecclesiam Gallicam appellans filiam insanam, cujus verba inconsiderata Ecclesia Romana velut mater charitatis plena cum commiseratione sufferat.

Diff. p. 65.
Hocsem.
epist. Leod.
c. 29.

Sæcul. XIV. sufferat. Aliunde novimus, addit, ea
 A.C. 1302. quæ Petrus Classius corpore luscus, ani-
 moque cæcus, & quidam alii in senatu
 Parisiis habito protulere, ut Franciæ Re-
 gem in præcipitem locum ducerent. Ve-
 strum erat illis obistere. At metus
 potestatum temporalium vicit. Saltem
 hos sermones schismaticos non auscul-
 tare, aut postea non referre debebatis.
 Dum temporalia spiritualibus non esse
 obnoxia dicuntur, nonne eo tenditur,
 ut duo statuatur principia? Litteras
 sic finiebat: Profecto gerentes morem
 læti videbimus, & inobsequentes pro-
 ratione culpæ suæ puniemus.

§. XVIII.

Diploma: Unam sanctam.

Vita Bonif.
ap. Rayn.
 n. 12.
Bern. Guid.
 to. II. conc.
 p. 2444.
Rayn. n. 13.
Extrav.
comm. De
major.

Plerorumque Præsulum Gallorum ab-
 sentia Papam Bonifacium non im-
 pediebat, quin convocatum anno prio-
 re concilium Romæ celebraret 30. Octo-
 bre 1302. Magnum ibi strepitum faciebat,
 & minas jactabat in Regem Philippum
 Pulchrum; sed exequi omisit: tantum-
 modo pro concilii hujus opere habe-
 tur nota decretalis: *Unam sanctam*, cu-
 jus hic summam vide! Unam sanctam
 catholicam, & apostolicam Ecclesiam
 credimus & confitemur, extra quam
 non sit salus: agnoscimus etiam eam
 esse

esse unicam, & unum corpus, unicum-
 que habere caput, non duo veluti mon-
 strum. Id unicum caput est Christus, &
 S. Petrus ejus Vicarius, sanctique Petri
 successor. Sive igitur Græci, sive alii
 negent se huic successoribus subjectos esse,
 fateantur, oportet, se non esse oves Chri-
 sti, cum ipse dixerit: *Fiet unum ovile &*
unus pastor. Joan. 10.
v. 16.

Hac in Ecclesia, & sub ejus potesta-
 te duos esse gladios docemur. Spiritua-
 lis alter ab Ecclesia manu Papæ, alter
 temporalis pro Ecclesia manibus Regum
 ac militum tractari debet imperante aut
 permittente Papa. Sed decet gladium
 esse sub gladio, temporalem scilicet po-
 testatem spirituali subjici: alioqui care-
 rent ordine, quem statuit Apostolus. Ut
 testatur veritas, potestas spiritualis de-
 bet temporalem instituire, ac judicare:
 & sic comprobatur de Ecclesia vaticina-
 tio Jeremiæ: *Constitui te super gentes &*
regna &c. Errantem itaque potestatem
 profanam sacra, sacram inferiorem supe-
 rior, supremam solus judicabit Deus, di-
 cente Apostolo: *Spiritualis homo judi-*
cat omnia, & ipse a nemine judicatur. 1. Cor. 2. 15.

Quisquis resistit huic potestati, Dei ordi-
 nationi resistit: nisi Manetis instar duo-
 singat esse principia, quod falsum ac hæ-
 reticum judicamus. Denique declara-
 mus ac statuimus cuivis homini creato

Sæcul. XIV. ad salutem opus esse, ut Romano Pontifici se submittat. Dabat 18 Novembr.
 A. C. 1202.
 1302.

Hac in sanctione solerter distinguenda est expositio a decisione. Tota expositio pertinet ad probandum, potestatem profanam esse subjectam sacrae; & Papam haberi jus instituendi, corrigendique, ac exauthorandi summos Principes. Interim Bonifacius quantumvis promptus ad magna molimina, non audebat inferre hanc consequentiam ex suis principiis naturaliter fluentem: aut potius Deus id non permisit. Sed ille satis habuit statuere generaliter, quemlibet hominem esse obnoxium Papæ: quod nemo catholicus in dubium vocat, dummodo hæc propositio restringatur spirituales ad potestatem. Et, ut vidimus, centum abhinc annos Papa Innocentius III aperte fatebatur a Rege Gallia neminem agnosci superiores in temporalibus. Illa objectio, quod cum Manichæis admittat duo principia, quisquis potestatem profanam sacrae subjectam neget; hæc, inquam, exprobratio cadit in omnes veteres, ac nominatim in Papam S. Gelasium clare dicentem: Rationes, quibus præcipue regitur orbis, sunt duæ, autoritas sacra Episcoporum, ac potestas regia. Idem semper Imperatorem alloquens inquit;

*c. Per vener.
 Sup. lib. 75.
 §. 42.*

*Gel. epist. 8.
 Sup. lib. 30.
 §. 31.*

quit: Episcopi obtemperant tuis legibus Sæcul. XIV.
A.C. 1302.
secundum temporalia, gnari te potestatem
a Cælo accepisse. Manichæi statuebant
duas potestates oppositas, nemini subje-
ctas, & quasi duo Numina. E contrario
duæ potestates, quas nos agnoscimus,
& equaliter a Deo profectæ consentire in-
ter se, ac sibi mutuo subvenire debent.

Eadem die 18 Novembris, qua Ro- *Rayn.*
mæ dedicatio basilicæ S. Petri celebra- 1302. n. 14.
tur, Papa Bonifacius alias edebat litte-
ras, per quas execratione generali de-
vincit cunctos interceptores, spoliatores-
que, ac moratores euntium ad Summam
Sedem, aut inde revertentium, & ob-
stantes illis, ne libere ad eam veniant;
istamque censuram extendit in omnes
cujuscunque dignitatis homines, etiam
in Reges ac Imperatores, & ita quidem,
ut nullum obstet privilegium libertatis ab
anathemate subeundo. Etsi vero hæc
proscriptio fuerit generalis, & per anti-
quam consuetudinem introducta contra
moratores itineris Romani, ex ratione
temporis illius patebat eam potissimum
spectasse ad Regem Philippum Pulchrum,
quippe qui vetuisset, ne Galliæ Præsules
Papæ obediendi gratia inde abirent: &
Bonifacius ea de re satis animum expli-
cuit suum.

Sæcul. XIV.

A. C. 1302.

§. XIX.

*Cardinalis Moinius Papæ Legatus
in Francia.*

Rayn. n. 15.

Sup. l. 89.

§. 30.

Rayn.

1302. n. 34.

Diff. p. 90.

Modico post tempore, scilicet 24 Novembris Joannem Moinium Cardinalem Presbyterum de S. Marcellino creatum a Cœlestino V. anno 1294. in Franciam Legatum misit cum potestate Regem Philippum absolvendi, si peteret, ab anathemate, in quod eum incurrit aiebat. Mandatum huic Legato tractatum continebat duodecim capita Regis menti contraria, quæ summam sequuntur. I. Rex revocet edictum, quo prohibuit, ne Episcopi, alique viri ecclesiastici venirent Romam, quo ipsos acciveramus in primum Novembris hujus diei removeat manus in bona ecclesiastica hanc ob causam injectas; ac ea de re omnino satisfaciat. II. Papa (sic expones Regi) præcipuam habet potestatem conferendi beneficia in curia Romana vel alibi vacantia: & laici cujuscunque collatio nullum cuiquam jus tribuit sine consensu Summæ Sedis. III. Papa libere Legatos & Nuncios in regna omnia cæteraque loca pro arbitrio suo potest mittere sine cujusquam petitione aut consensu, non obstante quavis consuetudine contraria. IV. Ecclesiasticorum proventuum

ventuum bonorumque administratio ad Sæcul XIV.
 laicum nullum pertinet: & Papæ con- A. C. 1302.
 venit ea dispensandi potestas summa,
 ita, ut exigere possit centesimam, de-
 cimam, & quamlibet partem, prout ex-
 pedire viderit. V. Nec Regi, nec alii
 laico, præterquam in casibus, quorum
 mentio in jure fit, bona ecclesiastica
 occupare licet, vel ad suum tribunal
 trahere Clericos ob actiones, quas per-
 sonales vocant, aut propter bona be-
 neficario jure nulli obstricta laico. Quæ
 res Præfules impedit ab usu gladii spi-
 ritualis præsertim in coenobia, quorum
 tutorem Rex agit. VI. Quia coram
 Rege neutiquam vetante per contem-
 ptum Summæ Sedis palam combustæ
 sunt litteræ, quarum sigillum Aposto-
 lorum imagines, ac nostrum exhibuit
 nomen, ille per procuratorem ad nos
 veniat se purgaturus, si poterit, nobis-
 que morem gerendi causa: & in poenam
 tanti criminis statuimus infirmare cun-
 cta privilegia per nos & antecessores no-
 stros ipsi, familiæque, & administris e-
 jus concessa. VII. Cathedralium Ec-
 clesiarum vacantium tutela, quam jus
 regium vocant, non abutatur cædendo
 sylvas, negligendo ædificia, & fructus
 ultra impensas ad custodiam necessa-
 rias consumendo. VIII. Insuper habi-
 tis privilegiis suis usum gladii spiritua-
 lis

Sæcul. XIV. A.C. 1302. lis Præfultibus reddat. — IX. Per mentem breve intra tempus bis mutatam illatum Clero & laicis damnum grave Regi ponendum ob oculos est, ut id compenlet, prout tenetur. X. In memoriam quoque revocanda sunt ei s. a. suorumque malefacta, quæ memoravimus in epistola clausa, quam per Jacobum Notarium nostrum accepit: hic erat Nuncius Jacobus de Normannis. XI. Sequitur caput longum de Lugduno, quod ad Ecclesiam Lugdunensem, non ad Franciam, immo ne ad forum quidem regium spectare contendit Papa. Idcirco prohibet, ne Rex Archiepiscopi Collegique jurisdictionem turbet, ac vult illum damna eis creata resarcire. XII. Finit mandando, se poenas sacras, profanasque, prout res postulaverit, de Rege sumpturum, nisi hic omnibus malis illis certum intra tempus ita medeatur, ut Sedes apostolica esse contenta queat.

§. XX.

Responsa Regis ad Papæ querimonias.

Diff. p. 92.

Cardinali Moinio mandatum executum dedit: eorum summam habe! I. Rex nullam fecit inhibitionem contrariam libertati eundi Romam, & inde revertendi: solum

solum ob bella, & speciatim ob sedi- Sæcul. XIV.
 tionem Flandrorum prohibuit, ne Gal- A.C. 1302.
 li indigenæ sine suo permisso exirent
 e regno; oravitque Præsules ac reli-
 quum Clerum, immo voluit, ut ne re-
 gnum ac Ecclesias suas destituerent
 tam periculo tempore, quo Regem
 consiliis subsidiisque juvare suis tene-
 rentur II. Rex beneficia non contulit
 nisi secundum jus & consuetudinem, si-
 cut Sanctus Ludovicus & cæteri ejus
 antecessores egerunt a tempore, cujus
 nulla existat memoria. Nihil hac in re
 novum vel ipse cupit, vel Papam velle
 credit. III. Rex non cogitat ingressu
 regni sui arcere Legatos, Nuncios, aut
 alium quenquam, nisi suspectum sibi.
 VI. Litteras combustas Episcopus &
 Collegium Laudunense obtinuerat con-
 tra Consules urbis: sed causa supremam
 ad Curiam delata, cum Episcopus &
 Collegium se illis uti nolle dicerent, con-
 crematæ sunt rogatu Consulium, ne ad-
 verarii sui ex iis capere fructum pos-
 sent. Qua in re nemini in mentem
 venit quidquam facere per contemptum
 Papæ aut Ecclesiæ. IX. Rex ob ne-
 cessitatem tuendi regnum descendit ad
 consilium mutandi monetam pro pote-
 state sua & ex more suorum anteces- Leblanc.
 sorum: orantibus tamen subditis rei mon. p. 213.
 nummariae jam sic providit, ut con- 214. &c.
 querendi

Sæcul. XIV.
A.C. 1302.

querendi causam brevi nemo sit habiturus. Verum est Regem Philippum Pulchrum ab anno 1296 monetarum pondus & probitatem haud parum minuisse: nec alia re magis regimen maculavit suum.

Responsa cæteras ad querelas sunt generaliora. Plerumque Rex negat factum; atque, si Administrum sui indignum quidquam commiserint, se congruens malo remedium allaturum spondet. Significat suum desiderium fovendi Romanæ cum Ecclesia pacem & concordiam. Obsecrat, ut Papa operam suam eo conferat, sibi que liceat libertate ac privilegiis placide uti suis. Denique declarat se in difficultatibus, quæ forsitan reitarent, assensurum consiliis Ducum Britanniae ac Burgundiae, quorum fidem etiam Papa illas se commissurum esse premisisset.

Sat reverens erat hæc responsio Regis, qui nemini debebat reddere rationem regiminis sui; Papæ tamen non locutis satis: ut liquet ex epistola, quam is 24 Febr. 1303 scripsit ad Carolum Valensium Regis fratrem; ubi sic loquebatur. Accepimus nuper litteras Cardinalis de S. Marcellino, continentes responsa Regis fratris tui ad querimonias, quas huic ille nomine nostro proposuit: & vidimus ea repugnare veritatibus certis, rationi, æquitati, & fiduciæ, quam Episcopus Antilio-

Rayn. n. 34.

Antissiodorensis & tu mihi dedistis Roma ^{Sæcul. XIV.}
 abeuntes in Franciam. Quapropter Car- ^{A. C. 1303.}
 dinali scribimus nos his responsis haud
 contentos esse: sciasque, nisi Rex ea
 corrigat, nos illi spirituales temporales-
 que poenas, prout nobis visum fuerit, ir-
 rogaturos.

§. XXI.

Nogareti libellus contra Papam.

Ingravescente in dies causa Rex Philip-
 pus in Parisina regia sua Lupara con-
 ventum habuit 12 Martii anno 1302, Bo-
 nifacii pontificatus nono, indictione pri-
 ma, nimirum anno Christi 1303 ante Pa-
 scha. Congressi sunt quinque Præsules *Diff. p. 56.*
 nempe Archiepiscopi Senonum, &
 Narbonis, Episcopi Meldan. Niverni-
 nus, & Antissiodorensis; Carolus Vale-
 siae, ac Ludovicus Ebroicarum Comites,
 Regisque fratres, Robertus Burgundiae
 Dux, & multi alii consulto accersiti: Rex
 ipse aderat: cui Guilielmus Nogaretus
 Eques ac legum Professor obtulit libel-
 lum, & viva voce pronunciatum reliquit.
 Hic sermonis instar per locum scripturae
 ex more illius temporis inchoatus solen-
 nem continebat accusationem Papæ Bo-
 nifacii redactam in hæc quatuor capita:
 I. Contendo eum non esse Papam; se-
 dem perperam occupare, & malis arti-
 Hist. Eccles. Tom. XXII. K k bus

Sæcul. XIV. bus adiisse. II. Esse hæreticum mani-
 festum. III. Vitiatum nundinatione fa-
 crorum tam horribili, ut palam dixerit
 se non posse committere mercatum fa-
 crilegum. IV. Coopertum denique nu-
 meris noxis atrocibus, iisque adeo
 induratum, ut nullum correctioni locum
 relinquat, nec tolerari possit amplius sine
 disturbance Ecclesiæ.

Quocirca summopere peto, Teque o
 Rex, ac vos Præsules, Doctores, & quot
 quot adestis, obsecro, ut Principes Præ-
 sulesque, præsertim Cardinales adhe-
 rentini ad convocandum concilium ge-
 nerale, in quo post hujus miseri damna-
 tionem Cardinales Ecclesiæ de pastore
 provideant, & ego meam accusationem
 persequare. Interim, cum hic homo su-
 periores non habeat, a quo declaretur
 exclusus functionibus, posco, ut in carce-
 rem mittatur, & vos cum Cardinalibus
 Ecclesiæ Romanæ Vicarium constitu-
 tis, omnem schismatis occasionem tol-
 lendi gratia, donec habeamus Papam.
 Hoc idem, o Rex, a te postulat primum
 conservatio fidei; tum dignitas regni,
 cujus est exterminare omnes improbos;
 præterea juramentum, quod dixisti de
 protegendis tui regni Ecclesiis; deni-
 que tuorum antecessorum exemplum,
 quod te adstringit ad liberandam ab op-
 pressionem Romanam Ecclesiam. Guilhel-

Diff. p. 615.

Sæcul. XIV.
A.C. 1303.

n. 11.

n. 12.

manos translatum, tum Romanorum Regem, futurum Imperatorem, cooptandi jus certis Principibus sacris & profanis attributum esse, tum Reges ac Imperatores potestatem gladii temporalis accipere. Sequitur juramentum fidei erga Papam, & confirmatio promissorum omnium factorum a Rudolpho & aliis antecessoribus. Etiam Imperatoris Ludovici Pii, ac Regis Ottonis concessionem ratas Albertus habet. Pollicetur fore, ut Sacræ Sedis jura defendat contra quoslibet ipsius inimicos, etiamsi Reges sint, aut Imperatores, nec foedus cum eis faciat, sed eos bello petat, si Papa jubeat. Hæc clausula videtur Philippum Regem respicere. Alberti litteris acceptis Bonifacius 30 Aprilis an. 1303 diploma suum dabat, in quo per plenam potestatem apostolicam illum pro Rege Romanorum accipit, eum agnoscit, ei per Imperium universum obedientiam præstari vult, & supplet, quicquid forsitan electioni ejus defuerit.

§. XXIII.

Bonifacius Fridericum agnoscit Regem Siciliae.

Eodem tempore amicitiam cum Friderico Siciliae Rege appetebat. Anno prioris

priore Carolus Valesius a bello Siculo in Franciam redire coactus, una cum Roberto Calabriae Duce Caroli Claudi Regis Neapolitani filio natu maiore agitavit consilia dirimendi controversias de Siciliae corona. Praecipuae pacti conditiones erant, ut Fridericus per omnem vitam suam summo cum imperio Siciliam possideret, ac nemini propterea ullum deberet obsequium; ut Eleonoram Regis Caroli filiam acciperet sponfam; ut Papa ratam haberet pacificationem. Haec data est 19 Aug. 1302. Confirmationem ejus Friderico Papa denegabat, donec pactum correctum, ei-que additum fuisset Siciliam jure beneficiario esse Romanae obstrictam Ecclesiae. Interim, ut Fridericum sibi adjungeret, Siciliam interdicto, illum anathemate ac legibus solvit ad ineundum cum Eleonora matrimonium. Litteras dabat 6 Decembris an. 1302.

Saecul. XIV.

A. C. 1303.

Jord. ap.

Rayn. 1302.

n. 2.

n. 3. 4.

n. 5. 6.

Rayn. 1303.

n. 24. 25.

Fridericus Papae facturis satis tres Legatos misit plena cum potestate corrigendi pactum, & quod ei deesset, supplendi. Igitur spondit fore, ut se Siciliam accepisse a Papa tanquam clientem fiduciarium profiteretur; ei quotannis festo S. Petri die ter mille unciarum auri tributum penderet; centum Equites bene armatos, quoties ei opus essent, postulanti tres in men-

K k 3 ses

Sæcul. XIV
A.C. 1303.

ses submitteret, amicos, inimicosque Romanæ Ecclesiæ pro amicis inimicisque suis haberet, ac istos, si juberetur, omni contentione virium infestaret. His conditionibus pactionem Papa confirmavit de consilio cunctorum Cardinalium. Matthæum Rubrum de Urfinis excipias. Et quia Fridericus se obtulerat ad assumendum nomen Regis Siciliæ, aut Trinacriæ, prout Rex Carolus mallet: hic Princeps titulum Regis Siciliæ servaturus per Legatos suos denunciavit non placere Fridericum dici Regem Trinacriæ: quod erat antiquum hujus insule nomen Græcum. Attamen eos Principes melius distinguendi gratia Carolus deinceps Neapolis, Fridericum Siciliæ vocabo Reges ex more, qui prævaluit. Diploma confirmationis pacti hujus editum est 21 Maji anno 1303.

§. XXIV.

Charobertus declaratur Rex Hungariæ.

Mox dein Papa decidit litem de regno Hungarico. Partes quarum interesset, anno priore, ut vidimus, Cardinalis Legatus Nicolaus Episcopus Ostiensis ad Papam citaverat: & Maria Regina Neapolis cum nepote suo Charoberto haud

Sup. c. 10.

Rayn. 1303.

n. 17. 18. Et.

omitt

omisit per Procuratores suos se illi si-
 stere. At Wenceslaus Bohemiæ Rex
 ac filius ejus non comparuere, con-
 tenti excusare se per tres Legatos, qui
 pontificio in senatu libere negabant Re-
 gem Dominum suum velle de corona
 Hungarica litigare. Tum Papa eum re-
 putans contumacem, declaravit Hunga-
 riæ sceptrum esse hæreditarium, non
 Procerum suffragiis obnoxium, idque Re-
 ginæ Mariæ & Charoberto ejus nepoti
 adjudicavit 30 Maji an. 1303. Verum
 hæc sententia executioni mandata non
 est: atque hoc regnum bello civili arde-
 bat ut antea. Legatus Nicolaus Tarvi-
 sinus, quod cerneret se nihil agere, Ro-
 mam abiit relinquens Budam interdi-
 cto affectam. Id observabant Parochi
 & Religiosi, spernebant vero Sacerdo-
 tes aliqui, divinum peragentes officium,
 & Sacramenta publice administrantes.
 Quin etiam processerunt eo audaciæ, ut
 convocato populo & accensis lucernis
 contenta voce diris devoverent Papam,
 omnesque Hungariæ Præsules ac Reli-
 giosos.

Sæcul. XIV.
 A.C. 1303.

J. Thurot.
 c. 86.

§. XXV.

*Sanctio de privilegiis Fratrum
 Minorum.*

Sub idem tempus Papa Bonifacius san-
 ctione

K k 4

Sæcul. XIV.
A.C. 1302.

*c. 2. Extrav.
com. de Se-
pult.*

ctione quadam dijudicavit controver-
sias Præfulum & Parochorum cum Or-
dinibus Mendicantium de præconio ver-
bi divini, de administratione Pœnitenti-
æ, ac de sepulturis. Itaque pacis in-
ter eos jungendæ causa statuit sequen-
tia. Fratres horum Ordinum poterunt
concionari libere in templis suis & lo-
cis publicis, excepta hora, qua Præ-
sules sermonem habebunt, vel haberi
sua in præsentia curabunt. In templis
parochiarum non dicent ad populum
nisi rogatu aut permissu Parochorum.
Fratrum Præpositi adibunt Præsules, ac
demisse poscent, ut Fratribus, quos e-
legerint, liceat operam dare confiten-
tibus. Tum Præpositi deligent viros
huic idoneos muneri, & hoc exercen-
di copiam impetraturos sistent Præsuli-
bus. Siquis rejiciatur, substituetur al-
lius: si cuncti repudientur, nos, ait
Papa, eis facultatem damus sedendi pro
tribunali sacro.

Sepulturam Fratres apud se singu-
lis, qui petierint, tribuere poterunt; sed
ea lege, ut quartam partem omnium,
quæ hoc nomine acceperint, Parochis
tradant: qui vero nihil ultra exigent.
Cæterum hortamur Præsules Parochos-
que, ac volumus, ut Fratres benigne
habeant, nec se duros eis præbeant &
difficiles: alioquin sciant præter iram
Dei,

Dei, quam sibi accerferent, sacram Se-
dem huic rei provisoriam.

Sæcul. XIV.
A. C. 1303.

Anno 1300, decimo octavo Februa-
rii Bonifacius decretum fecerat contra
consuetudinem dividendi membratim
cadavera Principum, cæterorumque di-
gnitatis alicujus hominum, ut decoquen-
do consumptis carnibus ossa in longin-
quam regionem transferrentur, ut vidi-
mus factum corpore S. Ludovici. Pa-
pa hunc morem vocat barbariam dete-
stabilem, quam omnino prohibet sub pœ-
na anathematis in sic agentes, ac omit-
tendæ ecclesiasticæ sepulturæ corporum
ita concisorum.

Sup. lib. 86.
§. 10.

§. XXVI.

Bonifacius porro accusatur.

Papa Bonifacius pergebat ostendere non
satis factum sibi per responsa Regis
Philippi: ut docent tres ejus epistolæ eo-
dem die 13 Aprilis an. 1303 scriptæ; &
prima quidem Cardinali Moinio; altera
Carolo Valesio, quem appellat Comitem
Alenconii; tertia Episcopo Antissiodo-
rensi Petro Bellæperticano: aliasque per
litteras Cardinali eodem inscriptas die
declarat Regem incurrisse in anathema
generale contra moratores cogitantium
ire Romam. Haud probavimus, addit,
excusationes, quas ille nobis proposuit

Differ. p. 95.
p. 98.

K k 5 per

Sæcul XIV.
A.C. 1303.

per Legatos suos, quia frivolas judicabamus. Præcipimus, ut eum denuncies execratione devinctum. Eandem contorquemus in omnes illos, qui ei administrare Sacramenta, vel in ejus præsentia sacrum facere audebunt, quacunque floreat dignitate; etiamsi Episcopi sint: & omnem eis functionem interdiximus. Præterea Patrem Nicolaum Ordinis Prædicatorum quondam Regis arcanum judicem jubebis se nobis ipsum tres intra menses sistere debitis tractandum modis.

Diff. p. 101.
109.

Rex Philippus die Jovis 13 Junii an. 1303 Parisiis in Luparano conclavi suo celebravit conventum, cui intererant multi Episcopi, Abbates, Proceres, Nobilesque alii. Ibi Ebroicarum Comes Ludovicus Regis frater, Guido Policoensis, & Joannes Drocentis Comites cum Equite Guilielmo Plessio se Papæ Bonifacii adversarios declarabant, dicebantque, Ecclesiam sub ejus regimine in magno versari periculo, ac de legitimo pastore illi providendum, eo quod Bonifacius esset reus hæreseos, pluriumque criminum atrocium. Id jurabant impolitis Evangelio digitis utpote verum rati: & Guilielmus Plessius adjungebat se posse idem probare seu in generali concilio, seu alibi; Regem tanquam fidei propugnatores rogans, ut celebrationem concilii

cilii procuraret, & a Præsulibus vehementer posceret, sicut ageret totus Nobilium Ordo. Præsules causati rem esse difficillimam & matura deliberatione habere opus, se submoverunt.

Postero die Veneris 14 Junii in præsentia Regis, Præsulum, Procerumque Guilielmus Plessius de scripto, quod tenebat manu, recitabat viginti novem accusationes Bonifacii, quarum præcipuas hic vides. Animam non esse immortalem, sed una cum corpore perire credit, ideoque perperam sperari felicitatem nisi in hac vita. Non credit SS. Eucharistiæ Sacramentum, & hoc neququam vel parum colit. Ut communis rumor est, concubitum Venerereum esse peccatum negat. Ut deprimeret Gallos ac Regem eorum, se orbemque universum, ac totam Ecclesiam periculis exponeret: sic ipse frequenter dixit. Est præstigiator, & ariolos consulit. Palam e sacro suggestu asseruit non posse Papam committere mercatum sacrilegum, quod est hæresis. Clericos coram se affici verberibus iussit, ex quibus obierunt. Viro nobili, quem carceri addixerat, in articulo mortis postulanti Pœnitentiæ Sacramentum administrari passus non est; quod indicat eum hujus necessitatem non credere. Coëgit Sacerdotes quosdam

Sæcul. XIV.
A. C. 1303.

art. 1. 2.

a. 4.

6.

7.

11.

16.

17.

Sæcul. XIV.
A. C. 1303.

18.

dam sibi detegere confessiones sacras, quas postea evulgavit. Nec jejunia, nec abstinentiam ab Ecclesia præceptam observat vescens carnibus quovis tempore ac sine causa: idemque facere domesticos patitur suos, nihil hac in re peccari perhibens.

20.

Deprimit monachos Fratresque Mendicantes, quos dicitavit perniciem orbis afferre, ac pietatis esse simulatores; nec unquam boni quidpiam eventurum illi, qui eos fumeret arbitros conscientiæ, aut hospiti acciperet.

23.

Voluit impedire pacem Angliam inter & Galliam; ac Fredericum Siciliæ possessorem ad inferendum Franciæ bellum inducere. Confirmavit Regem Germaniæ Albertum, ac publice declaravit hoc eo se fecisse, ut everteret superbam Gallorum gentem in temporalibus se nemini subjectos afferentium. Addidit eos in collum mentiri suum; & anathema dixit illi, qui eos Papæ ac Imperatori obnoxios esse negaret, etiamsi is esset Angelus e caelo veniens.

24.

Et tamen crebro Albertum proditorem interfectoremque Domini ac Principis sui palam nuncupaverat. Aperte ajunt eum esse sacrorum venditorem, & caput sacrilegi mercatus beneficiorum, Ordinum, ac solutionum a legibus; & agere omnia, ut cognatis suis & opes

com-

comparet, & prædia donet, & arces
construat.

Sæcul. XIV.

A. C. 1303.

§. XXVII.

Appellatio ad futurum concilium.

Cum Guilielmus Plessius hæc accusa-
tionis capita legisset, affirmavit se
illam non protulisse ex privato aliquo Bo-
nifacii odio, sed solum studio fidei ac pie-
tatis erga Ecclesiam & Sacram Sedem:
a Rege ac Præsulibus, convocationem
concilii denuo postulavit: & interea, ut
a vexationibus Bonifacii salvum se præ-
staret, appellavit ad futurum concilium,
& Sedem apostolicam, appellationi actio-
nique Guilielmi Nogareti adhaerens.
Tum Rex legi iussit suas appellationis lit-
teras, quarum hæc erat summa: Post-
quam audivimus ea, quæ Nogaretus ac
Plessius proposuerunt, convocandum cen-
semus concilium, quod adire ipsi & pro-
viribus procurare volumus, magnopere
orantes, ut Præsules quoque suam eo
conferant operam. Interim ab omnibus,
quas Bonifacius ferre potest, sententiis ad
concilium appellamus. Præsules itidem
provocationem formarunt suam eadem
continentem capita, quibus adjungebant
se compulsos eo fuisse quodam necessitatis
genere, ac nolle tanquam partes inter-
venire. Erant autem numero triginta
septem;

p. 107.

Sæcul. XIV. septem; quinque Archiepiscopi, nimirum Nicosiæ in Cypro, Remorum, Senonum, Narbonis, Turonumque; unus ac viginti Episcopi; & Abbates Cluniaci, Præmonstratique, ac Cistercii præter octo alios. Hic notari potest Episcoporum & totius Cleri reverentia erga Summam Sedem. Non tantum laicis relinquunt munus accusatorum Papæ, sed ne interponi quidem ut partes volunt, & in convocationem concilii non consentiunt nisi ob necessitatem medendi malis Ecclesiæ.